Quis autem alij fidem in his habeat, quam
deo? Iam qui diis fidem habebat, quomodo non esse Deos putabat? Enim uero faciebat haec quoque ad necessarios. Auctor illis erat, ut necessaria ficerent, quemadmodum ea fieri putarent optime. Verum de iis, quorum incertus esset euentus, oracula cōsultum mittebat suos, an suscipienda essent. Addebat eos, qui praeclare domos & urbes administraturi essent, arte dividandi artem, vel excusoriam, vel colendi agrum, vel hominibus imperandi, aut huiusmodi opera examinandi, aut rationes ineūdi, aut rem domesticam administrandi, aut imperatorię peritiam consequendi; huiusmodi omnia posse homines doctrina consequi, suoque arbitratu eligere dicebat: quæ autē in his essent maxima, deos sibi aiebat reseruare, eorumque nihil non hominibus obscurum esse. Nec enim constat ei, qui agrum egregie cōserit, quisnam fructum sit percepturus: nec qui egregie domum aedificat, quis eam sit habitatus: nec imperatoria rei peritus, an imperatoris munere fungi expediat: nec perito rerum ciuilium, an ex usu futurum sit, vt ciuitati praeſit: nec qui formosam ducit, vt ea laetetur, an propter hanc dolorem sensurus sit: nec qui potentes in ciuitate ad fines adeptus est, an per hos ciuitate sit exsulatus. Horū omnium si qui nihil ad numeri referant, sed vniuersa potius ad hominis consilium: furere dicebat. Itidem illos etiam aiebat furere, qui per diuinationē explorarent ea, quæ hominibus discendo dijudicandi potestas diuinitus esset concessa: veluti si quis consulat, utrum moderandi currus peritum, an imperitum praeſtet in vehiculum recipere: vel gubernādi peritum in nauem recipere praeſtet, an imperitum. Quæ item homines numerādo, vel metiendo, vel ponderando scire possunt, ea qui a diis quærerent, nefarie ducebat agere. Adeoque necesse esse dicebat, ut quæ homines discendo cognita facere dij vellent, discantur: quæ vero sunt obscura hominibus, in iis conandum, ut per diuinationē dij consulantur. Nam significare deos haec illis, quibus sint propitijs. Erat autem Socrates semper in hominum oculis. Nam mane ad loca deambulationibus & exercitiis destinata pergebat, & quum frequens erat forum, conspiciebatur in publico, reliquumque diei degebat istic, ubi versaturus inter plurimos esset. Disse-

que ullus vñquam in Socratem impij quidquam, aut nefandi, vel designare vidit, vel audiuit dicere. Nec enim de rerū omnium naturā sic differēbat, ut complures alij, nimirum considerās, quo pacto is, qui a professoribus sapientiæ mundus appellatur, ortus sit; quibuscq; de causis necessariis singulæ res cælestes fiant. Immo eos qui his rebus occuparentur, fatuos esse demōstrabat. Ac primum de eis hoc considerabat, an quod rati se humana iam satis intelligere, ad ea tractanda accederent: an relictis rebus humanis, diuinæ contemplantes, quæ sui essent officij se facere putatēt. Mirabatur etiam, nō eos clarissime perspicere, homines hēc inuenire non posse. Nec enim eos, qui plurimū adrogent sibi, quod de his differere horint, easdem inter se opiniones fouere; sed furiosorum instar inter se comparatos esse. Nam qui furiosi sunt, partim quæ sunt terribilia, non metuunt; partim etiam non metuenda metuunt. Itidem his videri turpe esse, in turba quid vel dicere, vel facere; aliis vero, ne exēundum quidem esse ad homines, videri: hos neq; fanum, neque aram, neque rerum diuinarum quidquam in honore habere: illos & lapides, & ligna quælibet, & belluas cole-re. Iridem eorum, qui de rerum omnium natura sollicite inquirāt, aliis videri, vnum quiddā esse, quod existat; aliis, esse ea numero infinita. His omnia semper moueri, illis nihil vñquam moueri: his omnia tum oriri, tum interire; illis, nihil vñquam nec ortum, nec interire. Præterea de his illud quoq; considerabat, vtrum perinde ac illi, qui res humanas discunt, arbitrantur hoc, quod didicere, tum sibi, tum aliis, qui buscumque velint, se facere posse; sic & illi, qui res diuinæ inquirunt, arbitrētur se, posteaquam cognouerint, quibus rationibus necessariis singula fiant, effecturos vbi velint, ventos, aquas, temporum vicissitudines, aliaque, si quo sit opus, his consimilia. An eiusmodi quiddam ne quidem sperent, satisque habeant scire tantum, quo pacto rerum huiusmodi singulæ fiant. De illis igitur, qui hæc tractarent, huiusmodi proferebat: ipse de rebus humanis differebat semper, quum quidem consideraret, quid piuum esset, quid impium: quid honestum, quid turpe: quid iustum, quid iniustum: quid mentis sanitas, quid insanias: quid fortitudo, quid ignauia: quid ciuitas, quid rerum ciuilium peritus: